

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ ಹದಿನಾರನೇ ವಿಧಾನಸಭೆ ಮೂರನೇ ಅಧಿವೇಶನ

ಅಂತರ್-ವಿಷಯ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನಗಳು ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2024

(2024ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-15)

ಅಂತರ್-ವಿಷಯ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನಗಳು ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಅಂತರ್-ವಿಷಯ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನಗಳು ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ನ್ನು (2013ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 35)ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತೈದನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

- **1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.-** (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಅಂತರ್-ವಿಷಯ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನಗಳು ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2024 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
 - (2) ಇದು ಈ ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
- 2. 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಅಂತರ್-ವಿಷಯ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನಗಳು ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರಲ್ಲಿ (2013ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 35) (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಪೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ),-
- (ಎ) ಖಂಡ (6)ರಲ್ಲಿರುವ "ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯದ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ "ಪ್ರಬಂಧಕರ ಮಂಡಳಿಯ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
 - (ಬಿ) ಖಂಡ (17)ರ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
 - "(17ಎ) "ಸಹ-ಕುಲಪತಿ" ಎಂದರೆ, ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ನೇಮಿಸಿದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಿ;"
- 3. 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿರುವ, "ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯವು ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ "ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
 - 4. **13ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-**ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 13ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-
- (ಎ) ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಲ್ಲಿರುವ "ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯದ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಅಧ್ಯಕ್ಷರ" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಬಿ) ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯ" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಬರುವ ಕಡೆಗಳಲ್ಲೆಲ್ಲಾ "ಕುಲಪತಿ" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯಯಗಳೊಡನೆ ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
 - (ಸಿ) "ತನ್ನ" ಎಂಬ ಪದಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ "ಅವರ" ಎಂಬ ಪದವನ್ನ ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಡಿ) ಖಂಡ (i)ರಲ್ಲಿ "ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು" ಎಂಬ ಪದಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ "ಉತ್ತರವರ್ತಿ(succeeding) ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು
 - (ಇ) (i)ನೇ ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "(i-ಎ) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಆತನ ಪದವನ್ನು ತೊರೆದಾಗ ಅದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರವರ್ತಿಯಾಗಲು ಸಹ- ಕುಲಪತಿಯನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡುವುದು."
- 5. 14ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 14ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ (ii)ನೇ ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ii-ಎ) ಸಹ ಕುಲಪತಿ;"

- **6. 16ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 16ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-
 - (i) "ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯವು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (ii) ಹಾಗೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲಾದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಪರಂತು ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಆತನ ಪದಾವಧಿಯು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡು ತೆರವಾದ ತರುವಾಯ, ಸಹ-ಕುಲಪತಿಯು ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗತಕ್ಕದ್ದು."

- 7. 16ಎ ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣದ ಸೇರ್ಪಡೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 16ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನ ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "16-ಎ. ಸಹ-ಕುಲಪತಿ.- (1) ಸಹ ಕುಲಪತಿಯು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಆತನನ್ನು ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ರಚಿಸಿದ ಆಯುರ್ವೇದ ವೈದ್ಯ, ಖ್ಯಾತ ವಿಜ್ಞಾನಿ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವ್ಯವಹಾರಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡಿದ ಶ್ರೇಷ್ಠ ವ್ಯಕ್ತಿ ಇವರುಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಸಮಿತಿಯ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನ ಮೇಲೆ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ನೇಮಕ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಸಹ ಕುಲಪತಿಯು ಪರಿನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದಂಥ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಪದವನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಂಡಾಗ, ಆತನು 16ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಂಥ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಹೊಂದತಕ್ಕದ್ದು.
 - 8. **23ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 23ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ-
- (i) "ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯ" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಬರುವ ಕಡೆಗಳಲ್ಲೆಲ್ಲಾ "ಅಧ್ಯಕ್ಷ" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯಯಗಳೊಡನೆ ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
 - (ii) (1)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಖಂಡ (i)ರ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-"(i-ಎ) ಸಹ-ಕುಲಪತಿ."
 - (iii) (4)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "(4) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಪ್ರತಿಬಂಧಕರ ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಗಳಿಗೆ ಯಾವಾಗಲೂ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಆತನ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಸಹ-ಕುಲಪತಿಯು ಹಾಗೂ ಆತನ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಕುಲಪತಿಯು ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು; " ಮತ್ತು
- (iv) ಉಪಪ್ರಕರಣ (8)ರ ಖಂಡ (ix) ರಲ್ಲಿನ "ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನದ" ಎಂಬ ಪದಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ "ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- 9. 24ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 24ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ, "ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯ" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಬರುವ ಕಡೆಗಳಲ್ಲೆಲ್ಲಾ "ಅಧ್ಯಕ್ಷ" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯಯಗಳೊಡನೆ ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 10. 27ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 27ನೇ ಪ್ರಕರಣದ, ಖಂಡ (vi)ರಲ್ಲಿ "ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯದ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ " ಪ್ರಬಂಧಕರ ಮಂಡಳಿಯ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನ ಮೇಲೆ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ " ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 11. 29ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 29ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (ಎಫ್) ಖಂಡದಲ್ಲಿ, "ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯವು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ " ಅಧ್ಯಕ್ಷರು " ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 12. 48ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 48ನೇ ಪ್ರಕರಣದ, ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ "ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯವು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಪ್ರಬಂಧಕರ ಮಂಡಳಿಯ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನ ಮೇಲೆ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು " ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಈ ಮುಂದಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅಂತರ್-ವಿಷಯ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನಗಳು ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013 (2013ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 35)ನ್ನು,-

- (ಎ) ಸಹ-ಕುಲಪತಿಯನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಲು;
- (ಬಿ) ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯದ ಕೆಲವು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಅಧ್ಯಕ್ಷರಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿಸಲು;
- (ಸಿ) ಬೆಂಗಳೂರನ್ನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾನವನ್ನಾಗಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲು ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಆನುಷಂಗಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನು ಸಹ ಮಾಡಲು,
 - ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ,-ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ದಿನೇಶ್ ಗುಂಡೂರಾವ್ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಮಂತ್ರಿ

> ಎಂ.ಕೆ. ವಿಶಾಲಾಕ್ಷಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ

ಅನುಬಂಧ

ಅಂತರ್-ವಿಷಯ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನಗಳು ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013 (2013ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 35)ರ ಉದ್ಮೃತ ಭಾಗ

XX XX XX

2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು,-

XX XX XX

(6) ``ಅಧ್ಯಕ್ಷರು' ' ಎಂದರೆ, ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ;

XX XX XX

(17) ``ನಿಯಮಿಸಲಾದುದು'' ಎಂದರೆ, ಸರ್ಕಾರವು ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸಲಾದುದು;

XX XX XX

XX

4. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಸ್ಥಾಪನೆ.- XX XX

(3) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಕೇಂದ್ರಕಾರ್ಯಸ್ಥಾನವು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯವು ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇರತಕ್ಕದ್ದು. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ತನ್ನ ಕ್ಯಾಂಪಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು, ಅಧ್ ಯಯನ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯದೊಳಗೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅನುದಾನ ಆಯೋಗದ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಧಿಮಾನ್ಯತಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

- 13. ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯದ ಅಧಿಕಾರಗಳು.- ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯವು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಮುಂದಿನ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಯೊಂದನ್ನು ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯವು ತನ್ನ ವಿವೇಚನಾನುಸಾರ ಚಲಾಯಿಸಬಹುದು, ಎಂದರೆ:-
 - (i) ಪ್ರಬಂಧಕ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ನೇಮಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಪುನರ್ ನೇಮಿಸುವುದು;
 - (ii) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಪ್ರಬಂಧಕ ಮಂಡಳಿಯನ್ನು ರಚಿಸುವುದು;
 - (iii) ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ ಮಂಡಳಿಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿ ನಾಲ್ವರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸುವುದು, ಇವರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರೂ ತಜ್ಞ ವೃತ್ತಿಪರರೂ ಅಥವಾ ಸಂಶೋಧಕರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು;
 - (iv) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ದತ್ತಿನಿಧಿಗೆ ದೇಣಿಗೆ ನೀಡಲು ನಿಧಿ ಮೂಲಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವುದು;
 - (v) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಿಂದ ಹಣದ ವಿನಿಯೋಗ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಕಾರ್ಯನೀತಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವುದು;
 - (vi) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಿಸಿರುವ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಪ್ರಬಂಧಕ ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿಯ ವಿವಾದಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸುವುದು;

- **14. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು.-** ಈ ಮುಂದಿನವರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
 - (i) ಸಂದರ್ಶಕರು;
 - (ii) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು;
 - (iii) ಕುಲಪತಿ;
 - (iv) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಕುಲಸಚಿವರು;
 - (iv-ಎ) ಮುಖ್ಯ ವ್ಯಾಸಂಗ ಅಧಿಕಾರಿ (ಸಿ.ಪಿ.ಒ)

- (v) ಡೀನ್ ಮತ್ತು ಸಲಹೆಗಾರರು;
- (vi) ಹಣಕಾಸು ಅಧಿಕಾರಿ; ಮತ್ತು
- (vii)ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳೆಂದು ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ ಮಂಡಳಿಯು ಘೋಷಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಇತರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು.

XX XX XX

16. ಅಧ್ಯಕ್ಷರು.- (1) ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು, ಈ ಮುಂದಿನ ಅಧಿಕಾರಗಳೊಂದಿಗೆ, ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯವು ನೇಮಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

- **23. ಪ್ರಬಂಧಕ ಮಂಡಳಿ ಮತ್ತು ಇದರ ಅಧಿಕಾರಗಳು.-** (1) ಪ್ರಬಂಧಕ ಮಂಡಳಿಯು ಈ ಮುಂದಿನವರುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
 - (i) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
 - (ii) ಕುಲಪತಿಗಳು
 - (iii) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣದ ಪ್ರಭಾರದಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ;
 - (iv) ಕುಲಪತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿದಂಥ ಮೂವರು ತಜ್ಞರು/ವಿಜ್ಞಾನಿಗಳು/ವೃತ್ತಿಪರರು.
 - (v) ಮೂವರು ತಜ್ಞ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಇವರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರನ್ನು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಮಂಡಳಿಯು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಬಹುದು.
 - (vi) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅನುದಾನ ಆಯೋಗವು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಒಬ್ಬ ಶಿಕ್ಷಣ ತಜ್ಞ.
 - (vii) ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಪ್ರಸ್ತಾವಗಳನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸುವುದು;
 - (viii) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಅಪೇಕ್ಷಣೀಯವೆಂದು ಕಂಡುಬರುವಂಥ ತೀರ್ಮಾನಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು.
 - (ix) ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನದ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸಲು ಹೊಸ ಅಸ್ಥಿತ್ವಗಳನ್ನು ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೊಳಿಸಲು ಇತರ ನಿಕಾಯಗಳು ಮತ್ತು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಹಯೋಗವನ್ನು ಹೊಂದುವುದು ಮತ್ತು ಭಾಗವಹಿಸುವುದು.
 - (9) ಪ್ರಬಂಧಕ ಮಂಡಳಿಯು ಒಂದು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಮೂರು ಸಲ ಸಭೆ ಸೇರತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

(4) ಪ್ರಬಂಧಕ ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಅವರ ಗೈರು ಹಾಜರಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯವು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಿದವರು ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯವು ಯಾರನ್ನೂ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡದೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಕುಲಪತಿಗಳು ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- **24. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ ಮಂಡಳಿ.-** (1) ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ ಮಂಡಳಿಯು ಈ ಮುಂದಿನವರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
 - (i) ಕುಲಪತಿಗಳು;
 - (ii) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಕುಲಸಚಿವರು;
 - (iii) ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯದ ಗರಿಷ್ಠ ನಾಲ್ಕು ಜನ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತÀರು, ಇವರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರು ತಜ್ಞ ವೃತ್ತಿಪರರು ಅಥವಾ ಸಂಶೋಧಕರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು;

- (iv) ವಿದ್ಯಾಲಯಗಳ ಎಲ್ಲಾ ಡೀನ್ ಮತ್ತು ಸಲಹೆಗಾರರು.
- (2) ಕುಲಪತಿಗಳು ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಕುಲಸಚಿವರು ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ ಮಂಡಳಿಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು ಪರಿನಿಯಮಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನವನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ ಮಂಡಳಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವಾಗಲೂ ಕುಲಪತಿಗಳು ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಕುಲಪತಿಗಳು ಗೈರುಹಾಜರಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯವು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಿದವರು ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯವು ಯಾರನ್ನೂ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡದೇ ಇದ್ದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಇತರ ಯಾವೊಬ್ಬ ಸದಸ್ಯರು ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (5) ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ವಿವಾದ ಉಂಟಾದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ವಿಷಯವನ್ನು ಅಧ್ಯಕ್ಷರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ವಿಷಯದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ತೀರ್ಮಾನವು ಅಂತಿಮವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ಬದ್ಧವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

27. ಹಣಕಾಸು ಸಮಿತಿ.-XX XX XX

(vi) ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯದ ಒಬ್ಬ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತರು - ಸದಸ್ಯರು; ಮತ್ತು

XXXX XX29. ಒಂದು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಸದಸ್ಯತ್ವಕ್ಕೆ ಅನರ್ಹತೆ.-

XX XX XX

(ಎಫ್) ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯವು ಯಾವುವೇ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಯಾವೊಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನನ್ನು ಆ ಪದವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಕ್ಕೆ ಅರ್ಹನಲ್ಲನೆಂದು ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ನೀಡಿದಾಗಲೆಲ್ಲಾ, -ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವುದಕ್ಕೆ ಅನರ್ಹನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

> XX XX XX

48. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ದತ್ತಿ ನಿಧಿ.- (1) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು, ಪ್ರಾಯೋಜಕ ನಿಕಾಯವು ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ನಿಧಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ದತ್ತಿ ನಿಧಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಇದು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ದೇಣಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ನಿಧಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು.

> XX XX XX



KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY SIXTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY THIRD SESSION

THE UNIVERSITY OF TRANS-DISCIPLINARY HEALTH SCIENCES AND TECHNOLOGY (AMENDMENT) BILL, 2024 (LA Bill No. 15 of 2024)

A Bill further to amend the university of Trans-disciplinary Health Sciences and Technology Act, 2013.

Whereas it is expedient further to amend the university of Trans-disciplinary Health Sciences and Technology Act, 2013 (Karnataka Act 35 of 2013), for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy fifth year of the Republic of India, as follows:-

- **1. Short title and commencement**,-(1) This Act may be called the University of Trans-disciplinary Health Sciences and Technology (Amendment) Act, 2024.
- (2) It shall come into force at once.
- **2. Amendment of section 2**.- In section 2 of the university of Transdisciplinary Health Sciences and Technology Act, 2013 (Karnataka Act 35 of 2013) (hereinafter referred to as the principal Act),-
 - (a) in clause (6), for the words "sponsoring body", the words" Board of Governors" shall be substituted; and
- (b) after clause (17), the following shall be inserted, namely:-
 - "(17A) "Pro-chancellor" means an officer of the University appointed by the Chancellor;"
- **3. Amendment of section 4.-** In section 4 of the principal Act, in sub-section (3), for the words "such place as may be decided by the sponsoring body in the State" the word "Bengaluru" shall be substituted.
 - **4. Amendment of section 13.-** In section 13 of the principal Act,-
- (a) in the heading, for the words "sponsoring body", the word "chancellor" shall be substituted;
- (b) in section, for the words "sponsoring body", wherever they occur, the word "chancellor", shall be substituted;
 - (c) for the word "its" the word "his" shall be substituted; and
- (d) in clause (i) for the word 'chancellor' the words 'succeeding chancellor' shall be substituted "
 - (e) after clause (i) the following shall be inserted, namely:-
- "(i-a) to appoint a pro-chancellor who shall succeed the chancellor on his demitting the office."
- **5. Amendment of section 14.-** In section 14 of the Principal Act, after clause (ii), the following shall be inserted, namely:-
 - "(ii-a) Pro-chancellor;"
 - 6. Amendment of section 16.- In section 16 of the principal Act, in sub-section (1),-
 - (i) the words "by the Sponsoring Body", shall be omitted;
- (ii) after sub-section (1) as so amended the following proviso shall be inserted, namely:-

"Provided that when the Chancellor demits after completion of his term of office Prochancellor shall be the Chancellor."

- **7. Insertion of new section 16A.-** After section 16 of the principal Act, the following new section shall be inserted, namely: -
- "(16A) Pro-chancellor:- (1) The Pro-chancellor shall be an officer of the University appointed by the Chancellor on the recommendation of a committee constituted by the Chancellor consisting of an eminent Ayurveda Physician, an eminent scientist and an eminent person who has contributed to public affairs.
- (2) Pro-chancellor shall have such powers and discharge such functions as specified in the statutes.
- (3) on assuming office of chancellor, he shall have such powers as specified in subsection (3) of section 16."
 - **8. Amendment of section 23.-** In section 23 of the principal Act,-
- (i) for the words "sponsoring body" wherever they occur the word "chancellor" shall be substituted;
 - (ii) in sub-section (1), after clause (i), the following shall be inserted, namely:-
 - "(i-a) the Pro-chancellor;"
 - (iii) for sub-section (4), the following shall be substituted namely:-
- "(4) Meetings of the Board of Governors shall always be chaired by the Chancellor and in his absence by Pro-chancellor and in his absence by the Vice Chancellor"; and
- (iv) in sub-section (8), in clause (ix) for the word "foundation" the word "university" shall be substituted.
- **9. Amendment of section 24.-** In section 24 of the principal Act, for the words "sponsoring body" wherever they occur the word "chancellor" shall be substituted.
- **10. Amendment of section 27.-** In section 27 of the principal Act, in clause (vi), for the words "sponsoring body" the words "chancellor on the recommendation of the Board of Governors" shall be substituted.
- **11. Amendment of section 29.-** In section 29 of the principal Act, in clause (f) for the words "sponsoring body" the word "chancellor" shall be substituted.
- **12. Amendment of section 48.-** In section 48 of the principal Act, in sub section-(1) for the words "sponsoring body" the words "chancellor on the recommendation of the Board of Governors" shall be substituted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

It is considered necessary to amend the University of Trans-Disciplinary Heath Sciences and Technology Act, 2013 (Karnataka Act 35 of 2013) to provide for,-

- (a) appointment of the Pro-Chancellor;
- (b)delegation of certain powers of the sponsoring Body to the Chancellor;
- (c) specifying the head quarters of the University as at

 Bengaluru and certain consequential amendments are also made.

Hence, the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure.

DINESH GUNDU RAO

Minister for Health And Family Welfare

M.K. VISHALAKSHI

Secretary Karnataka Legislative Assembly

ANNEXURE

The university of Trans-disciplinary Health Sciences and Technology Act, 2013 (Karnataka Act 35 of 2013),		
xx	xx	xx
2. Definitions In this Act, unle	ess the context otherwis	e requires,-
(6) "Chancellor" means the chair	person of the sponsorin	g Body;
XX	XX	XX
4. Establishment of the Univer	rsity	
(3) The headquarters of the Uthe Sponsoring Body in the Sta Centres, Study Centres within Accreditation bodies.	ate. The University sha	-
xx	XX	XX
13. Powers of the sponsoring powers with reference to the Universelection, namely:-		= = = = = = = = = = = = = = = = = = = =
(i) to appoint or re-appoint the C	hancellor of the Board of	of Governors;
XX	XX	XX
14. Officers of the University namely:-	ty The following shall	be the officers of the University
(i) The Visitor;		
(ii) The Chancellor;		
(iii) The Vice Chancellor;		
(iv) The Chief Operating Officer & Re	gistrar (COO & R);	
(vii) Such other officers as may be the University.	declared by the Board	of Management to be officers of
XX	XX	XX
16. The Chancellor		
(1) The Chancellor shall be appo	inted by the Sponsoring	Body for a five year term.
XX	XX	XX
23. The Board of Governors ar of the following, namely:-	ad its powers (1) The l	Board of Governors shall consider
(i) The Chancellor		
(ii) The Vice Chancellor		

- of the
 - (i)
 - (ii) The Vice Chancellor
 - (iii) The Principal Secretary to Government incharge of Health and Family welfare;
 - (iv) Three eminent knowledge experts/scientists/professional as nominated by the Chancellor in consultation with the Vice Chancellor.
 - (v) Three eminent persons each of whom may be nominated by the Sponsoring Body.
 - (vi) One eminent Educationist nominated by the U.G.C.

- (2) The COO&R and Dean cum Advisor shall always be non-voting invitees on the Board of Governors.
- (3) The tenure of office of the members of the Board of Governors, appointment of members, renewal and removal, etc., shall be such as may be laid down by the Statute.
- (4) Meetings of the Board of Governors shall always be chaired by the Chancellor and in his absence by any one of the nominees of the Sponsoring Body and where the Sponsoring Body has not nominated any nominees, then by the Vice Chancellor.
- (5) Quorum for all meetings of the Board of Governors, shall be five members attending and voting at such meeting:

Provided that, the presence of either the Chancellor or one nominee of the Sponsoring Body and in the absence of the Chancellor or one nominee of Sponsoring Body, the Vice Chancellor shall always be necessary to form the quorum for any meeting of the Board of Governors.

- (6) No resolution shall be passed or decision be taken by the Board of Governors at their meeting, in respect of any Agenda Matters except pursuant to an affirmative vote by the Chancellor in favour of the Agenda matter.
- (7) In the event of a conflict of opinion at a meeting of the Board of Governors, the issue shall be referred to the Sponsoring Body and the decision of the Sponsoring Body in respect of such issue shall be final and binding on the University.
- (8) The Board of Governors shall be the Principal Governing Body of the University and shall have the following powers, namely:-
 - (i) to appoint the Statutory Auditors of the University;
 - (ii) to lay down policies to be pursued by the University;
 - (iii) to review decisions of the other authorities of the University if they are not in conformity with the provisions of this Act or the Rules and Regulations;
 - (iv) to approve the Budget and Annual Report of the University;
 - (v) to make new or additional Statutes or amend, modify or repeal the earlier Statutes;
 - (vi) to take decision about voluntary winding up of the University;
 - (vii) to approve proposals for submission to the Government;
 - (viii) to take such decisions and steps as are found desirable for effectively carrying out the objects of the University;
 - (ix) to collaborate and participate with other bodies and institutions to set up new entities that promote the purpose of the Foundation.
 - (9) The Board of Governors shall meet at least three times a year.

- **24. The Board of Management.-** (1) The Board of Management shall consist of the following, namely
 - (i) The Vice Chancellor;
 - (ii) The COO&R;
 - (iii) Upto a maximum of four nominees of the Sponsoring Body, each of which shall be eminent professionals or researchers;
 - (iv) All Dean cum Advisor of the Schools.

- (2) The Vice Chancellor shall be the Chairperson of the Board of Management and the COO&R shall be the Secretary of the Board of Management.
- (3) The powers and functions of the Board of Management shall be to formulate the Regulations and oversee their implementation.
- (4) All meetings of the Boards of Management shall always be chaired by the Vice Chancellor and in the absence of the Vice Chancellor, by the nominee of the Sponsoring Body and where the Sponsoring Body has not nominated any nominees, then by any other member.
- (5) In the event of a conflict of opinion at a meeting of the Board of Management, the issue shall be referred to the Chancellor and the decision of the Chancellor in respect of such issue shall be final and binding on the University.

XX XX XX

- **27. The Finance Committee.-** (1) The Finance Committee shall consist of the following, namely:-
 - (i) The Chancellor or his Nominee Chairperson
 - (ii) The Vice Chancellor Member
 - (iii) The COO & R- Member
 - (iv) The Dean cum Advisor s- Members
 - (v) Finance Officer Secretary
 - (vi) One nominee of the Sponsoring Body- Member; and
 - (vii) Such other members as may be specified by the Board of Management.

XX XX XX

- **29. Disqualification for membership of an Authority or Body.-** A person shall be disqualified for being a member of any of the authority or body of the University, if he, -
 - (a) is of unsound mind and stands so declared by a competent court;
 - (b) is an un discharged insolvent;
 - (c) has been convicted of any offence involving moral turpitude;
 - (d) is conducting or engaging himself in private coaching classes; or
- (e) has been punished for indulging in or promoting unfair practice in the conduct of any examination, in any form, anywhere;
- (f) as and when the Sponsoring Body were to form an opinion in writing that a Member of any of the authorities or bodies is unfit to hold the post.

XX XX XX

48. University Endowment Fund.-

(1) The University shall establish a University Endowment Fund having such funds as may be determined by the Sponsoring Body which can include donations and other funds received from time to time.